Протокол публичных слушаний № 3
        н.п. Мокрая Кица                                                                                                           20.12.2012 года

Место проведения: – Мурманская обл., Кольский р-н, н.п. Мокрая Кица, дом № 11

Время проведения:

Начало – 14 часов 00 минут.
Окончание – 15 часов 00 минут.
Присутствовали: ____17       человек (списки прилагаются).

Председатель: Исаев Владимир Васильевич – глава сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
Секретарь – Асафова Лариса Александровна – секретарь администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.

Повестка дня:

1. Об основании, порядке, регламенте проведения публичных слушаний.

2. Презентация проекта генерального плана сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области представителем разработчика проекта ООО "Градостроительство" – главным инженером проекта Русаковым Андреем Владимировичем.
3. Презентация проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области представителем разработчика проекта ООО "Градостроительство" – главным инженером проекта Русаковым Андреем Владимировичем.
4. Выступления участников публичных слушаний по представленным проектам.

5. Подведение итогов и голосование по принятию населением проекта Генерального плана и проекта Правил землепользования и застройкисельского поселения Пушной.
Глава сельского поселения Пушной Исаев В.В. произнес приветственное слово участникам публичных слушаний и предложил для обсуждения установить регламент:
1. На вступительное слово и презентацию проектов – 20 минут;

2. На выступления участников (вопросы, замечания, предложения) – 5 минут, на ответ по существу выступления участников – 3 минуты.
3. Подведение итогов и голосование по принятию населением проекта Генерального плана и проекта Правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной – 10 минут
За данный регламент проголосовали: единогласно.

1. Исаев В.В.:
Сегодня, 20.12.2012 года проводим публичные слушания по проекту Генерального плана и проекту Правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной в соответствии с действующим законодательством РФ. Публичные слушания назначены постановлением главы сельского поселения Пушной от 01.10.2012 года № 20. Прошу считать публичные слушания открытыми.

Основание и порядок проведения публичных слушаний определен Градостроительным кодексом РФ, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения на территории муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области от 30.08.2006 № 9/3.
С материалами проекта Генерального плана и Правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной жители поселения могли ознакомиться на официальном сайте администрации сельского поселения Пушной, в библиотеках: н.п. Пушной, н.п. Песчаный, ж.-д.ст. Лопарская.

Информация о месте, времени проведения публичных слушаний, местах размещения материалов, представляемых сегодня на публичных слушаниях была опубликована в спецвыпуске районной газеты "Кольское слово" от 19 октября 2012 года.

Замечания и предложения, поступившие в виде коллективного письменного обращения жителей н.п. Мокрая Кица были рассмотрены комиссией и соответствующие изменения и дополнения в карты (схемы) н.п. Мокрая Кица были внесены. Это участники могли увидеть на картах (схемах), размещенных в помещении проведения публичных слушаний.

Слово предоставляется представителю разработчика проектов ООО "Градостроительство" Русакову А.В.:

2. Русаков А.В.:
Генеральный план – градостроительная документация территориального планирования, определяющая стратегию градостроительного развития поселения, условия формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития территории поселения, функциональное зонирование территорий, развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному благополучию.

Разработка проекта Генерального плана проводилась в соответствии со ст. 24, ст.25 Градостроительного кодекса РФ. Наша организация ООО "Градостроительство" является разработчиком проекта, признанным победителем в результате открытого конкурса и заключенного муниципального контракта № ОК-001/2011 от 19.12 2011 года.

Генеральный план - это своего рода программа развития территории сельского поселения Пушной    исходя из социальных, экономических, экологических и многих других факторов, которые сегодня характерны для поселения. В основу разработки Генерального плана был положен анализ существующего положения территории поселения, изучены и учтены особенности градостроительного развития.
Основная часть проекта Генерального плана сельского поселения Пушной включает в себя графические материалы в виде карт (схем) размещения объектов капитального строительства и текстовые материалы в форме пояснительной записки. Содержание текстовых материалов:
Раздел 1 Анализ современного состояния территории, проблем и направлений её комплексного развития. Он включает себя описание состояния инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры населенных пунктов поселения на сегодняшний день, существующие проблемы в населенных пунктах и мероприятия по их решению.
Раздел 2 Положение о территориальном планировании. Он освещает цели и задачи поставленные для территориального планирования территории поселения и варианты решений поставленных целей и задач.

Раздел 3 Перечень мероприятий по территориальному планированию и этапы реализации мероприятий.

Раздел 4 Перечень основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и мероприятия по их предотвращению.

Графические материалы Генерального плана состоят из 1-й карты (схемы) общей по сельскому поселению Пушной и для каждого населенного пункта по 7 карт (схем), на которых нанесена граница населенного пункта и, исходя из названия карты на ней соответствующие графические нанесения. Представлю карты (схемы) н.п. Мокрая Кица:
1) сводная карта (схема) генерального плана;

2) карта (схема) функциональных зон;

4) карта (схема) границ территорий и земель;

5) карта (схема) ограничений использования территории;

6) карта (схема) размещения объектов капитального строительства
7) карта (схема) размещения объектов электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения;

8) карта (схема) размещения автомобильных дорог общего пользования.

3. Русаков А.В.:

Правила землепользования и застройки - документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативными правовыми актами представительного органа местного самоуправления и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений.

Администрация сельского поселения Пушной выступила в качестве заказчика работ по разработке проекта  Правил землепользования и застройки, которые устанавливают основные положения о регулировании землепользования и застройки территории сельского поселения Пушной.    В соответствии со ст.30  Градостроительного кодекса РФ,  при разработке проекта Правил преследовались основные цели: создание условий для устойчивого развития территории сельского поселения Пушной,  сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия, создания условий для планировки территории сельского поселения Пушной, обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, создания условий  для привлечение инвестиций, в том числе предоставления возможности  выбора наиболее эффективных  видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

 Правила землепользования и застройки включают  в себя  три ключевых блока:

1-ый блок - это  текстовая часть, включает в себя такие главы,  как общие положения  регулирования отношений по землепользованию, подготовка документации по планировке территории, правила и градостроительная документация, порядок внесения изменений в правила, ответственность за нарушение правил;

2-ой блок  включает в себя графические материалы – это карта градостроительного зонирования и карта  зон  с особыми условиями использования территории сельского поселения Пушной;

3-ий блок  включает в себя  градостроительные регламенты - нормы, которые устанавливают в пределах   границ соответствующей  территориальной зоны виды разрешенного использования  земельных участков.

В проекте Правил определены и описаны следующие территориальные зоны: жилые, общественно-деловые, производственные и коммунальные, зоны инженерной и транспортной инфраструктуры, зоны рекреационного назначения, зоны сельскохозяйственного использования, зоны специального назначения.

 На карте   зонирования  вся территория поселения  окрашена в определенные цвета, каждый из которых  соответствует определенной отдельной зоне, для которой устанавливается единый регламент использования. Дословно по Градостроительному кодексу: «градостроительным регламентом  определяется правовой режим земельных участков, равно как для всего, что находится над и под поверхностью земельных участков  и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства». Например: зона Ж-1  зона малоэтажной жилой застройки. Карта и регламент нужны для того, чтоб не допускать хаос и самоуправство в размещении нового  строительства. Разрешение на строительство может быть выдано только при условии соответствия  здания заданным высотным и прочим  техническим параметрам  в регламентах. Иными словами – если на карте в определенном месте  указана  исключительно  малоэтажная жилая застройка, то там нельзя  разместить торговый центр или производственный корпус. Выдача  разрешения  на  их  строительство  недопустима.

Что касается  карт  зон с особыми условиями использования территории, то они   создаются   в целях обеспечения:   безопасности населения и создания необходимых условий для эксплуатации объектов промышленности, энергетики, особо радиационно - опасных и ядерно-опасных объектов, пунктов хранения ядерных материалов и радиоактивных веществ, транспортных и иных объектов, условия охраны памятников природы, истории культуры, защиты природных комплексов, природных ландшафтов  и особо охраняемых  природных территорий от загрязнения и другого негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности. Земельные участки, которые включены в состав таких зон, у правообладателей земельных участков, как правило, не изымаются, но в  их границах может быть введен особый режим их использования, ограничивающий или запрещающий те виды деятельности, которые несовместимы с целями установленных зон. Зоны с особыми условиями использования  территории устанавливаются на землях, прилегающих к объектам.
Далее были представлены карты (схемы) правил землепользования и застройки конкретно для н.п. Мокрая Кица и участники публичных слушаний ознакомились с ними.
Исаев В.В.:
Кратко о замечаниях и предложениях, поступивших в письменном виде от жителей н.п. Мокрая Кица в период ознакомления с материалами генерального плана и правил землепользования и застройки и принятых решениях:

	№ п/п
	Замечания и предложения
	Принятое решение

	1
	Определить границы участка Уваровой, нанести на план её строения (дом, гараж)
	На карты (схемы) нанести забор, дом, гараж в границах данного участка.

	2
	Определьть границы дома № 1
	На картах (схемах) убрать ограждение вокруг дома № 1 ввиду его отсутствия

	3
	Убрать забор от дома № 2
	На картах (схемах) убрать забор у дома № 2 ввиду его отсутствия

	4
	Обозначить на плане строения у дома № 4 (Фомченко), у дома № 9 (Иванова), обозначить беседку у дома № 10
	У дома № 4 нанести гараж и баню. У дома № 9 нанести гараж и беседку, у дома № 10 нанести беседку, если возможно с учетом масштаба

	5
	Обозначить на плане овощехранилище и вышку "Мегафон"
	Нанести нежилое здание овощехранилища, вышка "Мегафон" нанесена как "вышка сотовой связи"

	6
	Обозначить на плане контейнерную площадку (мусорку)
	Нанести площадку для контейнеров для сбора ТБО

	7
	Нанести на план частные гаражи и хозяйственные постройки жителей поселка
	На карты (схемы) нанести частные гаражи. Индивидуальные постройки не наносить

	8
	Обозначить лесную дорогу, которая начинается за бывшим катком и выходит к огородам
	Нанести дорогу как "Лесная дорога"

	9
	Обозначить грунтовую дорогу, которая идет вдоль домов №№ 6,7,8 до огородов, огибает их и выходит к техзданию № 2
	Нанести дорогу как "Лесная дорога"

	10
	Нанести на план сети канализации от дома № 6 до очистных сооружений
	Да, сети канализационные нанести по фактическому их расположению

	11
	Зарезервировать участок под строительство частных гаражей от дома № 10 до техздания № 2 по обе стороны дороги на расстояние до 10 м
	Выделить зону проектирования гаражей по обе стороны дороги от дома № 10 до техздания № 2

	12
	Волейбольную площадку использовать под детскую игровую площадку
	Зона между домом № 10 и домом № 9 обозначена как "Спортивная площадка", которую можно использовать в том числе и под размещение детской игровой площадки

	13
	Исправить на ген.плане : к техзданиям "№№ 1,2 идут не грунтовые дороги, а асфальтированные
	Да, внести изменение в этой части

	14
	Отодвинуть границу населенного пункта на юг, чтобы восточная и западная сети канализации и очистные сооружения находились внутри границы
	Да, отодвинуть границу населенного пункта в соответствии с предложенным вариантом

	15
	Нанести на план артезианскую скважину по дороге на водозабор
	Да, обозначить артезианскую скважину в соответствии с её фактическим местоположением

	16
	Обозначить на плане магнитный павильон на базе ПГИ
	Нет. Это зона Базы УРАН "ПГИ Кольского научного центра РАН" и предложений от них не поступало.

	17
	Исправить границы грунтовой дороги на базе ПГИ относительно здания базы
	Нет. Это зона Базы УРАН "ПГИ Кольского научного центра РАН" и предложений от них не поступало.

	18
	Исправить: вместо луговой растительности нанести леса и лесополосы на северо-восток от огородов, на северо-запад от техздания № 1, по дороге на очистные сооружения.
	В соответствии с предложенным обозначить как "Зона естественной древесной растительности

	19
	Нанести КТПН-40, исправить схему системы отопления, указать схему канализации
	Да, привести в соответствие, нанести какализацию

Все согласны с учтенными предложениями?

Пудовкина Е.В: "Да, согласны." (Возражений не поступило).

4. Исаев В.В.: Предлагаю перейти к обсуждению проектов генерального плана и правил землепользования и застройки. Ваши вопросы, замечания, предложения?
Соловьева Т.В.: "Прошу рассмотреть предложение по увеличению зоны гаражей, нанесенной на карте синим цветом в 2 раза".

Исаев В.В.: "Да, это возможно".
Курлова Ю.Г.: "Мне был предоставлен земельный участок в н.п. Мокрая Кица. При межевании, границы земельного участка были определены с наложением на начало лесной дороги, которая необходима населению для проезда машин. Прошу разрешить мне своими силами и за свои средства перенести местоположение начала лесной дороги, расчистив территорию южнее от настоящего ее местоположения. Нанести на карты (схемы) лесную дорогу с изменениями. Это мероприятие не нарушит права и интересы жителей населенного пункта Мокрая Кица."
Исаев В.В.: "Считаю возможным местоположение начала лесной дороги определить южнее от существующего. Данное мероприятие по переносу дороги осуществить гр. Курловой Ю.Г. своими силами, и только после этого распоряжаться частью земельного участка, расположенного на начале лесной дороги.
Есть ли возражения, мнения по существу предложения гр. Курловой Ю.Г. и возможного данного решения?"
Возражений нет.

Фомченко С.Н.: "У меня в собственности находится  электрический кабель АВВГ – 4×70, который зарыт в землю на глубину 0,7 м вдоль дороги. Прошу обозначить на картах (схемах) генерального плана проходящий вдоль дороги электрический кабель, во избежание случайного разрыва при проведении каких-либо земляных работ. Прилагаю схему размещения".

Русаков А.В.: "Не вижу необходимости нанесения кабеля на генеральный план, так как при проведении каких-либо земляных работ помимо проекта, согласований, и т.д. необходимо получить технические условия, а также разрешение на строительство с приложением всех документов. Но если вы настаиваете, также не вижу препятствий."

Исаев В.В.: "Предлагаю нанести расположение кабеля гр. Фомченко С.Н. на карты (схемы).
Есть ли возражения, мнения по существу предложения гр. Фомченко С.Н. и возможного данного решения?"

Возражений нет.

Фомченко С.Н.: "Обозначены ли мелкие объекты? Например, отдельно стоящие гаражи".

Русаков А.В. – Да, мелкие объекты обозначены точками (показывает пример на Генплане).
5.  Исаев В.В. – Есть ли у присутствующих еще какие – либо вопросы и замечания по проекту Генерального плана и проекту Правил землепользования и застройки? Может, будут еще какие – либо предложения?
Из зала – Вопросов нет, все ясно.

Исаев В.В. – Предлагаю подвести итоги по публичным слушаниям.

Далее проходят обсуждения.

Исаев В.В.: Подводя итоги публичных слушаний можно сделать вывод, что участники публичных слушаний принимают следующее решение:
1. Учесть все высказанные замечания и предложения по проекту Генерального плана и проекту Правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной, полученные как в ходе публичных слушаний, так и до их проведения.

2. Одобрить проект Генерального плана сельского поселения Пушной, с учетом всех замечаний и предложений.

3. Одобрить проект Правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной, с учетом всех замечаний и предложений.

4. Разработчикам проекта, ООО "Градостроительство", по истечению 20 рабочих дней после проведения публичных слушаний предоставить в администрацию сельского поселения Пушной проект Генерального плана и проект Правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной с учетом всех замечаний и предложений, переданных им комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний.

5. Рекомендовать главе администрации сельского поселения Пушной одобрить предложенный проект Генерального плана и проект Правил землепользования и застройки сельского поселения Пушной с учетом всех замечаний и предложений и представить в Совет депутатов сельского поселения Пушной с рекомендацией к утверждению.
6. Опубликовать заключение публичных слушаний в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Пушной.
Кто за данное решение, прошу поднять руки?

Калинина О.А. – "Единогласно" – 17 человек.
Исаев В.В. – Спасибо. Какие-нибудь замечания по проведению публичных слушаний будут?

Из зала  – Нет.

Исаев В.В.  – Спасибо. Публичные слушания закончены.

Председатель:                                                                                                            Исаев В.В.

Протокол вела секретарь:                                                                                    Асафова Л.А.

PAGE
2